
Aktualitātes ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas jomā

Labklājības ministrija 

2017.gada 8. novembris



Likumprojekts izstrādāts, lai nodrošinātu 

nepieciešamo regulējumu

1. Sociālo pakalpojumu pamatnostādnēs noteikto mērķu sasniegšanai 

un darbības virzienu realizēšanai;

2. Sociālā darba pamatnostādnēs noteikto mērķu sasniegšanai un 

darbības virzienu realizēšanai; 

3. Ģimenes politikas rīcības plānā noteikto uzdevumu realizācijai;

4. Precizētu Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma normas 

atbilstoši šībrīža situācijai.

2



Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā (1)

 Precizēts terminu skaidrojums sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības jomā, t.sk. noteikts jauns

jēdziens: ‘’klienta aprūpes līmenis’’, ‘’apgādnieks’’, ‘’psihosociāla rehabilitācija’’, ‘’profesionālās

piemērotības noteikšana’’, krīzes situācija’’ (1.pants)

 Līdz 6 mēnešiem ir ierobežots laika periods valsts finansētā ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās

rehabilitācijas pakalpojuma (turpmāk – ISASR pakalpojumi) saņemšanai bāreņiem un bez vecāku

gādības esošajiem bērniem vecumā līdz 2 gadiem (9.1 pirmās daļas 5.punkts )

 Noteikts pienākums ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijai (turpmāk –

institūcija), izmantojot Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēmu (NPAIS), ne retāk kā

reizi 3 mēnešos par bāreni vai bez vecāku gādības palikušu bērnu, kas ir jaunāks par trim gadiem,

un ne retāk kā reizi 6 mēnešos par bāreni vai bez vecāku gādības palikušu bērnu no dienas, kad viņš

sasniedz trīs gadu vecumu, līdz ISASR pakalpojuma sniegšanas pārtraukšanai, informēt bāriņtiesu

un pašvaldības SD par:
o vecāku, brāļu, māsu, vecvecāku, kā arī citu personu, ar kurām bērns ilgu laiku ir dzīvojis nedalītā

saimniecībā, saskarsmi ar bērnu un sadarbību ar institūciju;

o bērna fizisko un psihosociālo attīstību – stāsies spēkā 01.09.2017. (28.1. 2 daļa.)

 Noteikts, ka institūcija var veidot struktūrvienību veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanai
(28.panta 1.¹daļa)

3



Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā (2)

 Noteikts deleģējums Ministru kabinetam:

 Noteikt ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas

pakalpojuma sniegšanā iesaistītā personāla skaitu un kvalifikāciju (9.1 panta

pirmā daļa );

 Noteikt klienta aprūpes līmenim atbilstošu pakalpojumu finansēšanas kārtību

- stājas spēkā 01.12.2017. (9.1 panta otrā daļa);

 Noteikt kritērijus aprūpes līmeņa noteikšanai un klientu izvērtēšanai, kā arī

nosacījumus sociālās aprūpes pakalpojumu saņemšanai dzīvesvietā un

institūcijā un to saņemšanas kārtību - stājas spēkā 01.12.2017. (20. panta ceturtā

daļa).

4



Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā (3)

 Noteikts, ka lēmumu par pakalpojuma sniegšanas pārtraukšanu institūcijas

vadītājs pieņem arī tādā gadījumā, ja cita pašvaldība (ne tā, kura pieņēma lēmumu

par ievietošanu) ne vēlāk kā mēnesi pirms pakalpojuma sniegšanas pārtraukšanas

rakstveidā apliecinājusi, ka tās administratīvajā teritorijā pēc rakstveida

vienošanās ar attiecīgo personu tai tiks nodrošināta izmitināšana un nepieciešamie

sociālie pakalpojumi (28.panta 3.¹ daļa)

 Noteikts, ka par institūcijas klienta tiesību nodrošināšanu un šim nolūkam

nepieciešamo institūcijas darba organizēšanu ir atbildīgs institūcijas vadītājs
(29.panta trešā daļa)

 Noteikts, ka institūcijas vadītājs vai viņa pilnvarota persona var pieņemt lēmumu

par nepieciešamību noteiktā laika periodā ierobežot personas tiesības brīvi

pārvietoties, ja šādas uzraudzības nepieciešamība, pamatojoties uz personas

veselības stāvokli, noteikta viņas individuālajā rehabilitācijas vai aprūpes plānā
(31.panta pirmā daļa)



Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā (4)

Veiktas izmaiņas regulējumā, kas nosaka ienākumu avotus, no kuriem veicama

samaksa par ISASR pakalpojumiem (13.¹panta trešā daļa un 31.panta ceturtā daļa):

 Noteikts, ka par ISASR pakalpojumiem ir jāmaksā ne tikai no pensijas (ieskaitot

piemaksu), bet arī no atlīdzības (par darbspēju zaudējumu, kaitējuma atlīdzības,

atlīdzības par apgādnieka zaudējumu sakarā ar nelaimes gadījumu darbā vai

arodslimību);

 Noteikts, ka personai, kurai nav neviena no augstāk uzskaitītajiem ienākuma

avotiem, ISASR pakalpojumi tiek apmaksāti no valsts budžeta līdzekļiem;

 Ar 2020.gada 1.janvāri naudas summa personiskiem izdevumiem nedrīkst būt 

mazāka par 15 procentiem, no klientam izmaksātās pensijas vai atlīdzības, vai valsts 

sociālā nodrošinājuma pabalsta apmēra.

6



Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likumam pakārtoto MK noteikumu projektu 

izstrāde 

Atbilstoši deleģējuma Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā

izmaiņām, tika izstrādāti jauni Ministru kabineta noteikumi „Prasības

sociālo pakalpojumu sniedzējiem”.

Jaunie MK 13.06.2017. noteikumi nr. 338 ‘’Prasības sociālo pakalpojumu

sniedzējiem’’ stājās spēkā 01.07.2017.

Noteikumos ietverta virkne jaunu prasību gan sadaļā pie vispārīgajām

prasībām sociālo pakalpojumu sniedzējiem, gan pie speciālajām prasībām

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu

sniedzējiem.

7



DI ESF projektu īstenošanas progress un 

nākamie soļi (1)

8

Plānošanas reģioni ir noslēguši sadarbības līgumus par 

dalību DI projektos ar 115 pašvaldībām (97%)

Plānošanas reģionu DI projektos nepiedalās Rīgas, Jaunjelgavas, Ciblas un Līvānu pašvaldības



DI ESF projektu īstenošanas progress un 

nākamie soļi (2)

 Visos plānošanas reģionos aktīvi norit un tuvojas noslēgumam projekta aktivitātēm

pieteikto mērķa grupas personu - pilngadīgu personu ar garīga rakstura traucējumiem,

bērnu ar funkcionāliem traucējumiem un ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu -

individuālo vajadzību izvērtēšana un atbalsta plānu izstrāde.

 Līdz ar projekta mērķa grupas personu atbalsta plānu izstrādi, pašvaldības var uzsākt

savā teritorijā nepieciešamo pakalpojumu plānošanu un sniegšanu, savukārt, VSAC –

pakāpenisku personu sagatavošanu pārejai uz dzīvi pašvaldībā.

 Izvērtētajām pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem:

• ja pašvaldība var nodrošināt nepieciešamo pakalpojumu sniegšanu, to var uzsākt darīt un

saņemt pakalpojumu nodrošināšanas izmaksu kompensāciju no plānošanas reģiona,

• ja personai nepieciešamo sociālo pakalpojumu sniedzēji nav pieejami, to izveide ir

plānojama reģiona DI plāna izstrādes gaitā.

 Plānošanas reģioni ir uzsākuši darbu pie reģionu DI plānu izstrādes. Tiem ir jābūt

apstiprinātiem līdz 2017.gada beigām.



Izmaiņas citu ministriju normatīvajos aktos 

Ministru kabineta sēdē 07.03.2017. tika apstiprināti Veselības ministrijas izstrādātie

grozījumi noteikumiem, kuros noteiktas uztura normas izglītības iestāžu, sociālās aprūpes

un sociālās rehabilitācijas institūciju klientiem un ārstniecības iestāžu pacientiem

(Ministru kabineta 13.03.2012. noteikumi Nr.172)

Ar grozījumiem papildināts pārtikas produktu saraksts, ko drīkst izplatīt vispārējās un

profesionālajās izglītības iestādēs papildus kompleksajai un izvēles ēdienkartei. Tāpat ir

precizēti kvalitātes kritēriji atsevišķiem pārtikas produktiem, kas var tikt iekļauti

izglītojamo, ārstniecības iestāžu pacientu, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas

institūciju klientu uzturā.



PALDIES PAR UZMANĪBU!


